
 

1 
 

DECRETO N.41 del 14.02 2022 

Oggetto: Progetto CIRCUMVECTIO - Chiusura progetto e stralcio residui 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che, novellando la succitata legge n. 

84/1994, ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali l’Autorità 

di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 14 luglio 2021, n. 284 di nomina del Prof. 

Avv. Massimo Deiana a Presidente dell’Autorità di sistema portuale Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che la Regione Sardegna – Assessorato ai Trasporti - ha chiesto all’Ente di collaborare 

per la realizzazione di alcuni progetti del Programma Interreg Italia Francia Marittimo nei quali la stessa è 

partner, tra i quali il progetto CIRCUMVECTIO che studia la struttura e il funzionamento di una Cross-

boarding Area Management Platform (CAMP) in grado di operare anche come Logistics Single Window per 

una catena logistica integrata e paperless. 

VISTA la Convenzione sottoscritta con la Regione Sardegna – Assessorato ai trasporti - prot. 3340 in data 

04/04/2018 per il progetto CIRCUMVECTIO, la quale all’art.  – “Oneri” prevedono tutte il rimborso delle 

spese di missione e costi del personale sostenuti le attività di progetto, nella misura massima di € 13.000,00 

complessive; 

TENUTO CONTO che l’Autorità di sistema Portuale del Mare di ha rendicontato ed inviato i report di 

spesa in data 15/11/2018, con prot. 21286 ed in data 19/07/2019, con prot. 14641 per complessivi € 

12.978,81; 

CONSIDERATO la Regione Sardegna - Assessorato ai Trasporti - ha integralmente versato le somme 

rendicontate;  

TENUTO CONTO che il progetto CIRCUMVECTIO ha svolto l’evento finale di progetto il 12 giugno 

2019 concludendo le sue attività, come risulta dal sito del progetto;  

TENUTO CONTO che il progetto si è concluso e le attività di supporto alla Regione Sardegna-Assessorato 

ai trasporti state tutte effettuate e rendicontate;  

http://interreg-maritime.eu/web/circumvectio


 

2 
 

PRESO ATTO della facoltà della Autorità di gestione del programma Interreg Italia Francia Marittimo, 

entro 5 anni dalla chiusura delle attività di progetto, di rivedere anche analiticamente, con controlli 

straordinari di secondo livello, tutte le spese già rendicontate e validate dal certificatore di primo livello, 

capofila ed Autorità di gestione;  

RITENUTO, in dipendenza di quanto precede, di dover procedere allo stralcio dei residui attivi e passivi a 

carico del progetto CIRCUMVECTIO (accertamento 2396/2018, impegni 2574/2019 e 2575/2019) con 

imputazione a carico del capitolo E 2.2.4.020 “Contributi diversi” e U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo 

strategico del porto, studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica”; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 09.02.2022 con 

la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato il bilancio di previsione 

2022; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

DECRETA 

Di procedere allo stralcio dei residui attivi a carico del capitolo E 2.2.4.020 “Contributi diversi” e dei residui 

passivi a carico del capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto, studi, progettazioni, 

investimenti, ricerche, logistica” del progetto CIRCUMVECTIO per gli importi di seguito indicati: 

accertamento 2396/2018 € 2.021,19 impegni 2574/2019 e 2575/2019 € 21.20. 

 

Il Coordinatore dei progetti per l’AdSP del Mare di Sardegna 

                              Roberto Bertuccelli 

 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

(Per la copertura finanziaria) 

  Dott.ssa M.Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2022-02-14T10:27:39+0000
	Roberto Guido Bertuccelli


		2022-02-14T10:49:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-14T11:09:29+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-14T11:12:22+0000
	MASSIMO DEIANA




